
Schweizerischer Verband der DentalassistentInnen 
Einladung zur Generalversammlung 2025 
 

   

 

 

EINLADUNG 
zur 

22. Generalversammlung 
 

 Datum Samstag, 17. Mai 2025 
 

 Zeit ab  09.00 Uhr catch up - Fortbildungsmorgen 
 
  ab 12.00 Uhr Stehlunch (nur für Mitglieder) 
 
  ab 13.00 Uhr Registration 
   13.15 Uhr Generalversammlung 
  ca. 14.45 Uhr Apéro 
  

 
 Ort Hotel Olten 
  Bahnhofstrasse 5 
  4601 Olten 
  www.hotelolten.ch  
   

 

 
 

Liebe Mitglieder und Gäste 
 

Wir freuen uns, Sie zur Generalversammlung des SVDA einladen zu dürfen. In der Folge finden 
Sie die Traktandenliste und Informationen dazu. 
 

Diese findet im Anschluss an den Fortbildungsmorgen statt. 
 

Wir bitten Sie bis Freitag, 09. Mai das An-/Abmeldeformular auszufüllen. 
 

Mit Freude erwarten wir Sie an unserer Generalversammlung in Olten.  
 
Freundliche Grüsse 
 
Schweizerischer Verband der 
DentalassistentInnen SVDA 

 
  

 
 
Tania Bezzola 
Präsidentin 

  

http://www.hotelolten.ch/
https://forms.gle/yiWNuEayvXUNdKQC9
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1 Begrüssung 

 

2 Wahl der Stimmenzähler 

 

3 Genehmigung der Traktandenliste 

Der Zentralvorstand beantragt, die Traktandenliste zu genehmigen. 
 

4 Protokoll der Generalversammlung 2024 

Der Zentralvorstand beantragt, das Protokoll der Generalversammlung zu genehmigen. 
 

 

Protokoll der 
21. Generalversammlung 2024 

 

 
Ort:  Hotel Olten 
 
Datum / Zeit: Samstag, 4. Mai 2024, 13.15 Uhr 
 
Zentralvorstand: Tania Bezzola, Präsidentin 
 Regula Blindenbacher 
 Gabriela Brunner 
 Uschi Hofer 
 Elena Kneubühler 
  
Zentralsekretariat: Melanie Süess, Co-Zentralsekretärin (Protokoll) 
 
 
1. Begrüssung 
 

Die Präsidentin Tania Bezzola begrüsst alle Anwesenden zur 21. Generalversammlung des 
SVDA. Die Einladung wurde per Mail fristgerecht versendet. Vom Zentralsekretariat anwesend 
sind Markus Werner sowie Melanie Süess. Markus Werner erklärt, dass das Zentralsekretariat 
in Zukunft in einer Co-Leitung mit Melanie Süess geführt wird.  
Diverse Mitglieder haben sich entschuldigt.  
 
2. Wahl der Stimmenzählerin 
 

Als Stimmenzählerin wird Monika Duss vorgeschlagen. Sie wird einstimmig als Stimmenzählerin 
gewählt. 
 
Es sind 28 stimmberechtigte Mitglieder anwesend. Das absolute Mehr liegt bei 15 Stimmen.  
 
3. Genehmigung der Traktandenliste 
 

Es gibt keine Ergänzungen zur Traktandenliste, diese wird einstimmig genehmigt.  
 
 

4. Protokoll der Generalversammlung vom 4. Mai 2023 
 

Das Protokoll wurde mit der Einladung versandt. Das Protokoll wird einstimmig genehmigt und 
an Markus Werner verdankt. 
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5. Jahresberichte 2023 
 

Die Jahresberichte aus dem Zentralvorstand und den Kommissionen sind im praemolar 
Nr.1/2024 erschienen und können dort nachgelesen werden.  
Die Abstimmung zu den Jahresberichten erfolgt in Globo, diese werden einstimmig genehmigt. 
 
6. Jahresrechnung 2023  
 
Die detaillierte Jahresrechnung liegt der Einladung bei. Der Zentralsekretär Markus Werner geht 
auf die wesentlichen Positionen kurz ein. Bei der Bilanz sind die Änderungen in Bezug auf die 
einzelnen Regionalgruppen ersichtlich. Diese Konten wurden aufgelöst und das Vermögen 
zusammengeführt im Konto «UBS Regionalgruppe D-CH». Die Westschweiz ist noch nicht 
inkludiert und funktioniert teilweise noch autonom.  
Die Mitgliederbeiträge (Erfolgsrechnung) sind erfreulicherweise höher ausgefallen als budgetiert. 
Aufgrund eher rückläufiger Mitgliederzahlen hatte man vorsichtig budgetiert. Erfreulicherweise 
konnten auch die Einnahmen bei Praemolar-Inseraten gesteigert werden. Den höheren 
Einnahmen beim Kongress (aufgrund von mehr Teilnehmern), stehen entsprechend höhere 
Aufgaben gegenüber. Die diesjährigen hohen Ausgaben in der Kommunikation sind 
insbesondere dem Re-Design geschuldet.  
Der SVDA schliesst mit einem positiven Ergebnis von Fr. 5'544.49. 
 

Die Revisionsstelle BDO AG hat die Jahresrechnung eingeschränkt revidiert und keine Mängel 
festgestellt. Die Mitglieder genehmigen die Jahresrechnung 2023 sowie den Revisionsbericht 
einstimmig. 
 
7. Entlastung des Zentralvorstandes 
 

Die Stimmberechtigten erteilen dem Vorstand einstimmig die Décharge. Tania Bezzola nutzt die 
Gelegenheit, dem Zentralvorstand, den Kommissionen, den Regionalgruppen und den 
Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern der wamag | Walker Management AG, welche das Sekretariat 
führt, für die geleistete Arbeit und die gute Zusammenarbeit zu danken. 
 
8. Demissionen / Wahlen 
 

8.1 Wahlen/Demissionen Zentralvorstand 
 
Es liegen keine Demissionen aus dem Zentralvorstand vor. 
 
Regula Blindenbacher, Gabriela Brunner, Uschi Hofer und Elena Kneubühler stellen sich für eine 
Amtsperiode von 2 Jahren zur Wahl in den Zentralvorstand. Tania Bezzola ist noch ein Jahr als 
Präsidentin gewählt. 
 
Regula Blindenbacher, Gabriela Brunner, Uschi Hofer und Elena Kneubühler werden von den 
Mitgliedern einstimmig für weitere 2 Jahre wiedergewählt.  
 
8.2 Wahlen/Bestätigung Delegierte Kommission SKBQ DA  
Regula Blindenbacher, Gabriela Brunner und Rosmarie Cafasso-Trotta vertreten den SVDA in 
der Schweizerischen Kommission für Berufsentwicklung und Qualität der Dentalassistentin EFZ 
/ des Dentalassistenten EFZ (SKBQ DA). Neu soll noch eine Vertretung aus dem Tessin oder 
der Romandie dazukommen. Die Delegierten werden von den Mitgliedern einstimmig bestätigt. 
 
8.3 Wahl der Revisionsstelle 
Die Revisionsstelle wird gemäss Statuten jährlich wiedergewählt. Der Vorstand beantragt, die 
Truvag Revisions AG neu als Revisionsstelle für die eingeschränkte Revision zu wählen., was 
die Generalversammlung einstimmig bestätigt. 
 
  



Schweizerischer Verband der DentalassistentInnen 
Einladung zur Generalversammlung 2025 

Sursee, 14. April 2025  Seite 5 / 15 
 

9. Aktivitätenplan 2024 
 

Regula Blindenbacher stellt den Aktivitätenplan 2024 vor. Vieles wird aus den Vorjahren 
übernommen. Der Austausch mit allen Berufsgruppen der Zahnarztpraxis ist weiterhin wichtiger 
Schwerpunkt der Arbeit des SVDA. 
In der Bildung werden wieder einige Fortbildungsveranstaltungen und Webinare durchgeführt.   
In der Kommunikation liegt der Hauptfokus auf der Lancierung der BeUnity Kommunikations-
App. Alle Mitglieder und Interessierte sind herzlich eingeladen, der Community beizutreten und 
aktiv zu sein. Die Community lebt von den Beiträgen von allen. Man behält sich aber die 
Möglichkeit offen, zu einem späteren Zeitpunkt nur Mitgliedern den Zugang zu gewähren.  
 
Die Mitglieder haben keine weiteren Fragen zum Aktivitätenplan und genehmigen diesen 
einstimmig. 
 
10. Informationen 
 
Uschi Hofer informiert über die kommenden Fortbildungen des SVDA, diese sind wie immer auf 
www.svda.ch zu finden. Der SVDA-Kongress vom 22. November 2024 findet wie immer in Olten 
statt. Der Kongressflyer wird im Juni verschickt, bis 31.07.2024 kann man sich zum Early Bird-
Preis anmelden. Weiter gibt Uschi Hofer bereits das Datum für den SVDA-Kongress 2025 
bekannt: dieser findet statt am 21. November 2025 in Olten. 
 
Eine Teilenehmerin fragt, ob man den Kongress allenfalls von Freitag auf Samstag verschieben 
kann, da an einem Freitag nicht alle von einer Praxis teilnehmen können. Tania Bezzola erklärt, 
dass man sich bewusst für den Arbeitstag entschieden hat. Man hat die Erfahrung gemacht, dass 
es an einem Freitag besser funktioniert, auch für die Aussteller. Es wird festgehalten, dass man 
diesbezüglich allenfalls mal eine Umfrage unter den Mitgliedern starten könnte (via BeUnity).  
 
Abschliessend macht Uschi Hofer darauf aufmerksam, dass man Themen für Fortbildungen 
gerne jederzeit melden kann. Jetzt neu natürlich auch via BeUnity-App. 
 
 

11. Jahresbeiträge 2025 
 

Die Jahresbeiträge bleiben 2025 unverändert wie folgt:  
 
Aktivmitglieder 110.– 
Passivmitglieder 90.– 
Seniorenmitglied 25.– 
Kollektivmitglieder 150.– 
Juniormitglieder 0.– 
Ehrenmitglieder gratis 
 
Als Seniorenmitglieder gelten Pensionierte. Bei einem Statuswechsel ist dies dem Sekretariat 
aktiv zu melden.  
 
Die Generalversammlung stimmt den Beiträgen für 2025 einstimmig zu. 
 
12. Budget 2024 
 

Markus Werner erläutert das Budget 2024. Es wird mit einem Minus von 6'150.- gerechnet.  
Die Mitglieder genehmigen das vorliegende Budget 2024 einstimmig. 
 
  

http://www.svda.ch/
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13. Anträge 
 
13.1 Antrag des Zentralvorstandes 
Es liegen keine Anträge des Zentralvorstands vor. 
 
13.2 Anträge der Regionalgruppen 
Es liegen keine Anträge der Regionalgruppen vor. 
 
13.3 Anträge der Mitglieder 
Es liegen keine Anträge der Mitglieder vor. 
 
14. Varia 
 
Die nächste GV findet am Samstag, 17. Mai 2025 in Olten statt. 
 
 
Tania Bezzola schliesst die Generalversammlung um 14.00 Uhr, dankt allen für die Teilnahme 
und freut sich mit allen am Apéro anzustossen. 
 

Für das Protokoll 
 
 
 
Melanie Süess 
Co-Zentralsekretärin 

 

5 Jahresberichte 2024 

Die Jahresberichte werden im praemolar Nr. 1 / März 2025 veröffentlicht und können dort 
nachgelesen werden. 
 

6 Jahresrechnung 2024 

 

 
 

 

 

Der Zentralvorstand beantragt die Genehmigung der Jahresrechnung 2024. 
 

AKTIVEN   31.12.2024 31.12.2023 

    

Umlaufsvermögen   
    

Flüssige Mittel    
1010 Postkonto 87-6477-2 3'153.24 1’625.04 

1020 UBS KK 810631.02 N 107'910.62 126’718.64 

1024 VAB 16 9.700.292.05 Top-Spar 69'328.20 69’105.55 

1030 UBS Regionalgruppe Deutschschweiz 120'143.51 118’695.81 

1032 UBS Regionalgruppe Romandie 19'231.53 0.00 

Total Flüssige Mittel 319'767.10 316’145.04 

    
Forderungen aus Leistungen   
1100 Forderungen L&L BESR 8'648.00 12’115.00 

Total Forderungen aus Leistungen 8'648.00 12’115.00 

    
übrige kurzfr. Forderungen   
1176 Verrechnungssteuer 509.15 204.55 

1190 sonstige kurzfr. Forderungen 673.35 725.90 

Total übrige kurzfr. Forderungen 1'182.50 930.45 
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Aktive Rechnungsabgrenzung   
1300 Bezahlter Aufwand Folgejahr 934.48 836.65 

Total Aktive Rechnungsabgrenzung 934.48 836.65 

    

Total Umlaufsvermögen 330'532.08 330’027.14 

    

Total AKTIVEN 330'532.08 330’027.14 

 

PASSIVEN   31.12.2024 31.12.2023 

    

Kurzfristiges Fremdkapital   
    

Verbindlichk. aus Lief/Leist.   
2000 Verbindlichk. L&L CHF  30'262.75 56’326.25 

2003 Verbindlichk. L&L Lohn 4'060.90 2’600.00 

2030 Erhaltene Anzahlungen von Dritten 460.00 480.00 

Total Verbindlichk. aus Lief/Leist. 34'783.65 59'406.25 

    
ü. kurzfr. Verbindlichkeiten   
2140 Verbindlichkeiten gegenüber Dritten 308.20 124.05 

2208 Direkte Steuern 200.00 400.00 

2271 Kontokorrent AHV, IV, EO, ALV 703.45 0.00 

Total ü. kurzfr. Verbindlichkeiten 1211.65 524.05 

    
Passive Rechnungsabgrenzung   
2300 Noch nicht bezahlter Aufwand 6'189.50 3’149.50 

Total Passive Rechnungsabgrenzung 6'189.50 3’149.50 

    

Total Kurzfristiges Fremdkapital 42'184.80 63’079.80 

    

Langfristiges Fremdkapital   
    

ü. langfr .Verbindlichkeiten   
2500 Regionalgruppe Deutschschweiz 120'143.51 118’695.81 

2501 Regionalgruppe Romandie 19'231.53 0.00 

Total ü. langfr .Verbindlichkeiten 139'375.04 118’695.81 

    
Rückstellungen    
2600 Rückstellungen 38’000.00 38’000.00 

Total Rückstellungen 38’000.00 38’000.00 

    

Total Langfristiges Fremdkapital 177'375.04 156’695.81 

    

Organisationskapital   
    

Kapital    
2800 Kapital Verband 110'251.53 104’707.04 

Total Kapital  110'251.53 104’707.04 

    

Total Organisationskapital 110'251.53 104’707.04 

    

Ergebnis  720.71 5’544.49 
    

Total PASSIVEN 330'532.08 330’027.14 
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Bezeichnung ER 2024 Budget 2024 ER 2023 

     

BETRIEBLICHER ERTRAG    
     

Verbandsführung    
3000 Mitgliederbeiträge 101’132.50 100’000.00 105’030.00 

3010 Spenden/Subventionen 0.00 0.00 4’190.00 

3020 Sponsoren 14’500.00 15’000.00 16’200.00 

Total Verbandsführung 115’632.50 115’000.00 125’420.00 

     

Kommunikation    
3200 praemolar Abonnemente 440.00 440.00 440.00 

3210 praemolar Inserate 32’484.00 30’000.00 31’539.00 

3220 Webseite 1’000.00 1’000.00 1’000.00 

Total Kommunikation   32’979.00 

     

Bildung     
3400 Kongress Teilnahmegebühren   49’086.00 32’000.00 60’140.00 

3410 Kongress Aussteller  20’825.00 20’000.00 19’450.00 

3420 Fortbildungsertrag 1’190.00 500.00 810.00 

Total Bildung 71’101.00 52’500.00 80’400.00 

     

Übriger Ertrag    
3680 Dienstleistungen 1’579.00 2’000.00 3’226.00 

3685 übriger Ertrag 2’680.00 1’000.00 1’170.00 

Total Übriger Ertrag 4’259.00 3’000.00 4’396.00 

     

Total BETRIEBLICHER ERTRAG 224’916.50 201’900.00 243’195.00 

     

     

BETRIEBLICHER AUFWAND    

     

Verbandsführung    
4000 Sekretariat 65’781.69 60’000.00 65’104.29 

4001 Sekretariat Spesen 249.60 500.00 1’055.60 

4050 Honorare Zentralvorstand 8’770.00 14’000.00 12’152.60 

4051 Honorare Kommissionen, Gruppen 1’340.00 0.00 0.00 

4060 Spesen Zentralvorstand 1’850.60 0.00 0.00 

4061 Spesen Kommissionen, Gruppen 1’564.30 0.00 0.00 

4071 Sitzungsräume und Verpflegung 1’531.70 0.00 0.00 

4090 Projekte Verbandsführung 994.50 2’000.00 1’837.84 

Total Verbandsführung 82’082.39 76’500.00 93’180.01 

    

Regionalgruppen    
4100 Anlässe Regionalgruppen 0.00 2’000.00 1’776.65 

4120 Kopfbeitrag Regionalgruppen 1’780.00 2’000.00 1’660.00 

Total Regionalgruppen 1’780.00 4’000.00 3’436.65 
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Bezeichnung ER 2024 Budget 2024 ER 2023 

     

Kommunikation    
4200 Praemolar Redaktion/Layout 24’868.68 30’000.00 30’257.63 

4205 Praemolar Druck 13’467.10 12’500.00 12’672.00 

4210 Praemolar Versand 2’080.80 2’000.00 2’113.08 

4215 Praemolar Honorare/Spesen 275.65 500.00 200.00 

4230 Webseite 5’020.32 4’000.00 2’930.99 

4235 Soziale Medien 170.25 500.00 0.00 

4240 Werbung Dienstleistungen 927.10 4’000.00 1’556.35 

4270 Projekte Kommunikation 9’079.01 5’000.00 16’013.84 

Total Kommunikation 55’888.91 58’500.00 65’743.89 

     

Bildung     
4400 Kongress 59’066.08 42’000.00 60’537.26 

4420 Fortbildungen 0.00 0.00 510.00 

4430 Kommissionen 6’391.75 7’000.00 6’814.15 

4470 Projekte Bildung 8’828.92 7’000.00 6’661.64 

Total Bildung 74’286.75 56’000.00 74’523.05 

     

Total BETRIEBLICHER AUFWAND 214’038.05 195’000.00 236’883.60 

     

ÜBRIGER BETRIEBLICHER AUFWAND    
     

Sozialversicherungsaufwand    
5700 AHV, IV, EO, ALV 388.60 500.00 -1.80 

5730 Unfallversicherung 49.95 0.00 80.50 

Total Sozialversicherungsaufwand 438.55 500.00 78.70 

    

Sachversicherungen, Gebühren    
6300 Betriebshaftpflichtversicherung 388.30 500.00 388.30 

Total Sachversicherungen, Gebühren 388.30 500.00 388.30 

    

Verwaltungsaufwand    

6500 Büromaterial, Drucksachen 802.90 4’000.00 6’556.28 

6505 Telefon, Informatik, Porti 2’698.40 800.00 736.60 

6520 Beiträge, Spenden 650.00 550.00 550.00 

6530 Beratungen, Steuerberatung 990.50 300.00 269.25 

6541 Generalversammlung 3’785.80 4’000.00 3’675.70 

6542 Revisionsstelle 1’567.50 1’500.00 1’163.15 

Total Verwaltungsaufwand 10’495.10 11’150.00 12’950.98 

     

Finanzaufwand und Finanzertrag    
6940 Bankspesen 252.70 500.00 408.61 

6949 Währungsverluste 17.18 0.00 0.00 

6950 Erträge aus Bankguthaben -344.10 200.00 230.00 

Total Finanzaufwand und Finanzertrag -74.22 300.00 178.61 

     

Total ÜBRIGER BETRIEB. AUFWAND 10'809.18 11’950.00 13’517.89 
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Bezeichnung ER 2024 Budget 2024 ER 2023 

     

a.o. Aufwand und Ertrag    
8500 Ausserordentlicher Aufwand 430.00 0.00 0.00 

8510 Ausserordentlicher Ertrag -1’706.89 0.00 0.00 

Total a.o. Aufwand und Ertrag -1’276.89 0.00 0.00 

     

Steuern     
8900 Direkte Steuern 186.90 200.00 200.00 

Total Steuern 186.90 200.00 200.00 

     

Ergebnis 720.71 -5’750.00 5’544.49 

 
Revisionsbericht  
 
Der Zentralvorstand beantragt, den Bericht der Revisionsstelle Truvag zu genehmigen. 
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7 Entlastung des Zentralvorstandes 

Es wird die Entlastung (Décharge) des Zentralvorstandes für das Geschäftsjahr 2024 
beantragt. 

 

8 Wahlen / Demissionen 

 
8.1     Wahlen/Demissionen Zentralvorstand 
 
Demissionen Zentralvorstand 
 
Es liegen keine Demissionen aus dem Zentralvorstand vor. 
 
Wahlen Zentralvorstand 
 
Tania Bezzola stellt sich erneut für eine Amtsperiode von zwei Jahren als Präsidentin zur 
Verfügung. 
 
Regula Blindenbacher, Gabriela Brunner, Uschi Hofer und Elena Kneubühler sind noch für ein 
Jahr als Mitglieder im Zentralvorstand gewählt. 
 
 
8.2     Wahlen/Bestätigung Delegierte Kommission SKBQ DA  
 
Folgende Mitglieder vertreten den SVDA in der Schweizerischen Kommission für Berufsent-
wicklung und Qualität der Dentalassistentin EFZ und müssen jährlich bestätigt werden: 
 
Regula Blindenbacher 
Rosmarie Cafasso-Trotta 
Nunzia Ciraci 
Pajtime Fetaj 
 
 
8.3     Wahl der Revisionsstelle 
 
Der Zentralvorstand beantragt, die Truvag Revisions AG als Revisionsstelle für die 
Eingeschränkte Revision zu wählen. 
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9 Aktivitätenplan 2025 

Der Zentralvorstand beantragt die Genehmigung des Aktivitätenprogramms.  
 
1. Verbands- und Berufspolitik 

• Austausch und Zusammenarbeit mit Standesgesellschaften der verschiedenen 
Berufsbilder der Zahnarztpraxen 

• Kontakt zur AIOT als Sektion Tessin anstreben 

• Zusammenarbeit mit branchenverwandten Organisationen verstärken 
 
2. Bildung 

• Aktive Mitarbeit in der Schweizerischen Kommission für Berufsentwicklung und  
Qualität (SKBQ)  

• Erfolgreiche Durchführung des SVDA Kongresses an einem Tag 

• Fortbildungsveranstaltungen und Webinare 

• Fortbildungsangebote für Mitglieder mit Fortbildungspartner 
 

3. Kommunikation 

• Vier qualitativ hochstehende praemolar-Ausgaben 

• Regelmässige News auf der Website und unsere Social Media Kanälen 

• Kommunikation nach aussen, was SVDA tut, bewirkt und bietet 

• Kommunikation und Vernetzung nach innen mit der BeUnity-App 

• Präsentation des Verbandes am SSO-Kongress 

• Neue Sponsoren gewinnen und für die Zusammenarbeit begeistern 

• Präsentation des Verbandes an den Berufsschulen (Zielgruppe Lernende gewinnen) 
 

10 Informationen 

- Fortbildungen und SVDA-Kongress 
 

11 Jahresbeiträge 2026 

Der Zentralvorstand beantragt, die Jahresbeiträge 2026 unverändert zu belassen: 
 
Jahresbeitrag Aktivmitglieder Fr. 110.- 
 Passivmitglieder Fr. 90.- 
 Seniormitglieder Fr. 25.- 
 Juniormitglieder Fr. 0.- 
 Ehrenmitglieder Fr. 0.- 
 Kollektivmitglieder Fr. 150.- 
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12 Budget 2026 

Der Zentralvorstand beantragt die Genehmigung des Budgets. 
 
Nummer Bezeichnung Budget 2025 ER 2024 Budget 2024 

     
3 BETRIEBLICHER ERTRAG    

     
30 Verband    

3000 Mitgliederbeiträge 100’000.00 101’132.50 100’000.00 

3020 Sponsoren 14’000.00 14’500.00 15’000.00 

30 Total Verband 114’000.00 115’632.50 115’000.00 

     

32 Kommunikation    
3200 Fachzeitschrift Abonnemente 400.00 440.00 400.00 

3210 Fachzeitschrift Inserate 30’000.00 32’484.00 30’000.00 

3220 Webseite 1’000.00 1’000.00 1’000.00 

32 Total Kommunikation 31’400.00 33’924.00 31’400.00 

     

34 Bildung    
3400 Kongress Teilnahmegebühren 50’000.00 49’086.00 32’000.00 

3410 Kongress Aussteller 20’000.00 20’825.00 20’000.00 

3420 Fortbildungen 1’000.00 1’190.00 500.00 

3430 Berufsbildnerkurse 750.00 0.00 0.00 

34 Total Bildung 71’750.00 71’101.00 52’500.00 

     
36 Dienstleistungen / übrige Erträge    

3680 Dienstleistungen 1’500.00 1’579.00 2’000.00 

3685 Mahngebühren 1’000.00 2’680.00 1’000.00 

36 Total Dienstleistungen / übrige Erträge 2’500.00 4’259.00 3’000.00 

     

3 Total BETRIEBLICHER ERTRAG 219’650.00 224’916.50 201’900.00 

     

4 BETRIEBLICHER AUFWAND    

     

40 Verbandsführung    
4000 Sekretariat -60’000.00 -65’781.69 -60’000.00 

4001 Sekretariat Spesen -500.00 -249.60 -500.00 

4050 Honorare Zentralvorstand -7’500.00 -8’770.00 -14’000.00 

4051 Honorare Kommissionen, Gruppen -1’500.00 -1’340.00 0.00 

4060 Spesen Zentralvorstand -2’000.00 -1’850.60 0.00 

4061 Spesen Kommissionen, Gruppen -1’500.00 -1’564.30 0.00 

4071 Sitzungsräume und Verpflegung -1’500.00 -1’531.70 0.00 

4090 Projekte Verbandsführung -2’000.00 -994.50 -2’000.00 

40 Total Verbandsführung -76’500.00 -82’082.39 -76’500.00 

     
41 Regionalgruppen    

4100 Anlässe Regionalgruppen 0.00 0.00 -2’000.00 

4120 Kopfbeitrag Regionalgruppen -1’800.00 -1’780.00 -2’000.00 

41 Total Regionalgruppen -1’800.00 -1’780.00 -4’000.00 
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42 Kommunikation    

4200 Fachzeitschrift Redaktion und Layout -28’000.00 -24’868.68 -30’000.00 

4205 Fachzeitschrift Druck -13’500.00 -13’467.10 -12’500.00 

4210 Fachzeitschrift Versand -2’000.00 -2’080.80 -2’000.00 

4215 Fachzeitschrift Honorare Spesen -500.00 -275.65 -500.00 

4230 Webseite -4’000.00 -5’020.32 -4’000.00 

4235 Soziale Medien -500.00 -170.25 -500.00 

4240 Werbung Dienstleistungen -4’000.00 -927.10 -4’000.00 

4245 BeUnity -3’800.00 0.00 0.00 

4270 Projekte Kommunikation -1’000.00 -9’079.01 -5’000.00 

42 Total Kommunikation -57’300.00 -55’888.91 -58’500.00 

     
44 Bildung    

4400 Kongress -60’000.00 -59’066.08 -42’000.00 

4420 Fortbildungen -9’000.00 0.00 0.00 

4430 Kommissionen -8’000.00 -6’391.75 -7’000.00 

4470 Projekte Bildung 0.00 -8’828.92 -7’000.00 

44 Total Bildung -77’000.00 -74’286.75 -56’000.00 

     

4 Total BETRIEBLICHER AUFWAND -212’600.00 -214’038.05 -195’000.00 

     

6 ÜBRIGER BETRIEBLICHER AUFWAND    

     

57 Sozialversicherungsaufwand    
5700 AHV, IV, EO, ALV -500.00 -388.60 -500.00 

5730 Unfallversicherung 0.00 -49.95 0.00 

57 Total Sozialversicherungsaufwand -500.00 -438.55 -500.00 

     
63 Sachversicherungen, Abgaben, Gebühren, Bewilligungen  
6300 Betriebshaftpflichtversicherung -500.00 -388.30 -500.00 

63 Total Sachversicherungen, Abgaben, … -500.00 -388.30 -500.00 

     
65 Verwaltungsaufwand    

6500 Büromaterial, Drucksachen -2’000.00 -802.90 -4’000.00 

6505 Telefon, Informatik, Porti -2’000.00 -2’698.40 -800.00 

6520 Beiträge, Spenden -550.00 -650.00 -550.00 

6530 Beratungen, Steuerberatung -1’000.00 -990.50 -300.00 

6541 Generalversammlung -4’000.00 -3’785.80 -4’000.00 

6542 Revisionsstelle -1’500.00 -1’567.50 -1’500.00 

65 Total Verwaltungsaufwand -11’050.00 -10’495.10 -11’150.00 

     

69 Finanzaufwand und Finanzertrag    
6940 Bankspesen -500.00 -252.70 -500.00 

6949 Währungsverluste 0.00 -17.18 0.00 

6950 Erträge aus Bankguthaben 200.00 344.10 200.00 

69 Total Finanzaufwand und Finanzertrag -300.00 74.22 -300.00 

     

6 
Total ÜBRIGER BETRIEBLICHER 
AUFWAND -12’350.00 -11’247.73 -12’450.00 
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85 AusserordentlicherAufwand und Ertrag    

8500 Ausserordentlicher Aufwand 0.00 -430.00 0.00 

8510 Ausserordentlicher Ertrag 0.00 1’706.89 0.00 

85 
Total AusserordentlicherAufwand und 
Ertrag 0.00 1’089.99 0.00 

     
89 Direkte Steuern    

8900 Direkte Steuern -200.00 -186.90 -200.00 

89 Total Direkte Steuern -200.00 -186.90 -200.00 

     
Total ERFOLGSRECHNUNG -5’500.00 720.71 -5’750.00 

 

13 Anträge 

13.1  Antrag des Zentralvorstandes 
 
Es liegen keine Anträge vor. 
 
13.2 Anträge der Regionalgruppen 
 
Es liegen keine Anträge vor. 
 
13.3  Anträge der Mitglieder 

 
Es liegen keine Anträge vor. 
 

14  Varia 

- Würdigung / Verdankung  

- Diverses 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  


